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Jeg kan sige, at på samme måde som hr. 
Ellemann-Jensen ikke famler i blinde, så 
famler regeringen heller ikke i blinde. Men 
der er en række forudsætninger omkring 
konjunkturudviklingen i verden omkring os, 
der er ganske usikre. Når jeg siger, at hver- 
ken hr. Ellemann-Jensen eller regeringen 
famler i blinde, er det, fordi der er nogle 
grundlæggende træk, som vi kender. Vi ken- 
der også den umiddelbare konsekvens, og jeg 
er lidt overrasket over, at hr. Ellemann-Jen- 
sen vil prøve at bilde folk ind -  for at bruge 
hr. Ellemann-Jensens eget udtryk -  at han 
har gået med en" fornemmelse af, at det sta- 
dig væk var regeringens tal, der gjaldt, og at 
han ikke havde gmndlag for at tro andet, 
end at betalingsbalanceunderskuddet tegnede 
til at blive på 11,5 mia kr. 

Hr. Ellemann-Jensen var selv anledning til 
det spørgsmål, som blev stillet i politisk-øko- 
nomisk udvalg, og hvor man fik det svar, at 
en forhøjelse af energipriserne har en virk- 
ning på betalingsbalanceunderskuddet. Jeg 
troede oprigtig talt ikke, det var nødvendigt, 
at hr. Ellemann-Jensen skulle have finansmi- 
nisteren til at lægge 11,5 mia kr. og 3 mia kr. 
sammen for at finde ud af, at det bliver 14,5 
mia kr. 

Ellemann-Jensen (V): 
Det seneste officielle papir, vi har fået fra 

regeringen om de økonomiske udsigter i den 
kommende tid, er dateret den 20. december 
1979. Det er det, der siger, at vi i 1980 vil 
have et underskud på betalingsbalancen på 
11,5 mia kr. 

Så har vi pænt og ordentligt, som sig hør 
og bør, stillet spørgsmål igennem det poli- 
tisk-økonomiske udvalg om, hvordan det 
egentlig tegner nu, hvor forudsætningerne 
har ændret sig. Det eneste, vi har fået, er en 
sludder for en sladder om, at der er vældig 
megen usikkerhed omkring disse forudsæt- 
ninger, og det er det samme, vi har fået gen- 
taget her i dag: det er vældig usikkert at stil- 
le sådan nogle forudsætninger op. Ja, det er 
det, hr. minister, det er det, hver gang man 
skal lave sådan nogle beregninger. Det var 
det også, da man lavede beregningerne i de- 
cember. Vi kan bare se, at det i dag må be- 
tragtes som nogle helt absurde forudsætnin- 
ger, der blev sat op i december. 

Vi har pænt og ordentligt bedt om at få et 
skøn, der er mere op til dato. Vi har bedt om 
at få skønnet revideret under hensyn til de 
ændringer i oliepriserne, som man andre ste- 
der, også i OECD, har haft mulighed for at 
lægge til grund for nogle nye skøn. 

Vi beder ikke om noget sandhedsudsagn 
om fremtiden, naturligvis ikke. Vi beder om 
nogle skøn, der giver os en mulighed for at 
vurdere den økonomiske situation, og som 
samtidig giver os en antydning af, at regerin- 
gen også selv er klar over, hvor alvorligt det 
står til. 

Vi har ikke fået nogen af delene, og derfor 
vil jeg spørge ministeren: kan ministeren for- 
tælle mig, hvor et folketingsmedlem så skal 
gå hen for at få svar på den slags spørgsmål, 
når en minister er så uvillig til at hjælpe til, 
som finansministeren er i denne sag? 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Jeg vil gerne understrege, at der ikke er 

tale om nogen uvilje fra finansministerens 
side eller fra regeringens side. Hr. Elle- 
mann-Jensen beder om at få en vurdering af 
en flerårig udvikling af betalingsbalancen. 
Jeg har understreget, hvad baggrunden er 
for, at vi ikke indtil denne dag har foretaget 
beregninger, der ajourfører det materiale, der 
blev fremlagt i december, og som blev frem- 
lagt med den udtrykkelige tilføjelse, at det 
var baseret på bestemte forudsætninger ved- 
rørende olieprisstigningerne -  med den tilfø- 
jelse, at en ændret udvikling selvfølgelig ville 
bringe nogle andre tal frem. 

Der er en så stor usikkerhed omkring disse 
ting, at jeg ikke har følt, at det var rimeligt 
at foretage en ajourføring af disse tal. Som 
sagt ved både hr. Ellemann-Jensen -  og jeg 
tror også alle andre medlemmer af dette ting 
-  og regeringen, at den udvikling, der sker i 
oliepriserne, giver os nogle andre vilkår. Vi 
ved også nogenlunde størrelsesordenen af 
den umiddelbare virkning i 1980, men det, 
der bliver ganske afgørende for udviklingen 
også i de efterfølgende år, er jo, hvordan 
konjunkturudviklingen tegner sig, hvilke 
konsekvenser vores samhandelspartnere dra- 
ger af den ændrede situation med hensyn til 
oliepriserne. 

Hr. Ellemann-Jensen bliver nødt til at ha- 
ve bare en anelse tålmodighed endnu, inden 
han får beregninger, der fremskriver vurde- 


